
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

PREGÃO ELETRÔNICO 072/2020 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO (CPAP E BIPAP) 

RECURSO: LOTE 03 

Recorrente :  AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA 

Recorrida: LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALRES LTDA 

De inicio, aponto que apesar do prazo para contrarrazões 

findar-se em 22/12/2020, vez que estas já foram juntadas ao sistema que opera a disputa, 

procedo a análise do recurso e encaminho-o para julgamento. 

Trata-se de  rubes  de recurso em face da decisão deste 

pregoeiro que habilitou a recorrida no certame. 

Aduz a recorrente, em síntese, que a recorrida merecia ser 

inabilitada, pois o documento apresentado por ela para atendimento ao exigido no edital, 

notadamente, certidão de positiva com efeitos de negativa relativa a Fazenda Federal, estava 

vencido. Requereu a revisão da decisão com a inabilitação da recorrida. 

Intimada, a recorrida, também em síntese, aponta que por 

problemas decorrentes de erros da Fazenda Nacional, necessitou impetrar mandado de 

segurança para obtenção de certidão, e que, mesmo assim, após a sessão do certame, e 

dentro do prazo fixado no edital, apresentou o documento plenamente válido, devendo a 

decisão ser mantida. 

o resumo do necessário. 

0 edital exigiu para fins de habilitação, notamente em face do 

discutido no recurso, o seguinte: 

"c) prova de regularidade com a Fazenda Federal da sede da licitante, mediante a 

apresentação da Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Divida 7,7 

Ativa da União (a certidão deve ter sido emitida nos termos da Portaria Conju 

PGFN/RFB n. 1751, de 02/10/14);" 

Rua Joaquim MourAo, 289 • Centro • CEP 13610-070 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68 

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br  • www.leme.sp.gov.br  



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Trouxe ainda o edital, em relação a forma e prazos para 

apresentação da documentação para habilitação, o que segue: 

"9 - HABILITAÇÃO 

A documentação de habilitação está relacionada no Anexo 3. 

Os documentos relativos à habilitação deverão ser remetidos VIA CORREIOS. 
ou DIRETAMENTE, (em original ou copia autenticada) no prazo máximo de 

03 (três) dias ateis,  contados da data da sessão pública virtual, juntamente com 

a proposta de pregos escrita, (nome, endereço, telefone e nome do responsável 

do orgão), para PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME — DEPARTAMENTO DE 

LICITAÇÕES E COMPRAS — Rua Joaquim Mourão, 289,  CEP n2. 13610-070. Os 

documentos extraídos via internet terão sua autenticidade confirmada no 

respectivo  site."  

A sessão onde ocorreu a disputa deste lote foi realizada em 30 de 

novembro p.p., com o quê, teria a licitante vencedora, o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação 

da mesma, prazo este que se encerraria, portanto, em 03 de dezembro p.p. 

Vejamos: 

27/11/2020 08:00:00 
Alteração de 
Etapa 

Sistema: 0 Pregão está aberto para receber propostas iniciais de 
pregos dos licitantes 

Sistema: Envio da proposta do LUMIAR  HEALTH BUILDERS  
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA / Licitante 1 no valor de 
25.302,00. 

27/11/2020 16:18:34 
Envio de 
Oferta 

30/11/2020 06:35:35 
Envio de 
Oferta 

Sistema: Envio da proposta do  Air  Liquide Brasil Ltda / Licitante 2 no 
valor de 25.307,40. 

Sistema: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 30/11/2020 08:00:12 
Alteração de 
Etapa 

Alteração de 
Etapa 

30/11/2020 08:10:49 
Pregoeiro: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas 
pelos licitantes para 00072/2020/3. 

30/11/2020 

30/11/2020 

09:32:27 

09:36:48 

Alteração de 
Etapa 

Pregoeiro: Etapa de lances iniciada. 

Envio de 
Oferta 

Sistema: Envio de lance do  Air  Liquide Brasil Ltda / Licitante 2 no 
valor de 22,740,00. 

30/11/2020 09:37:41  
Envio de 
Oferta 

Sistema: Envio de lance do LUMIAR  HEALTH BUILDERS  
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA / Licitante 1 no valor de 
22.690,00. 

Rua Joaquim Mourão, 289 • Centro • CEP 13610-070 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68 

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br  • www.leme.sp.gov.br  



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Envio de 
30/11/2020 09:39:41 

Oferta 

Sistema: Envio de lance do LUMIAR  HEALTH BUILDERS  
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA / Licitante 1 no valor de 
22.640,00. 

Alteração de 
30/11/2020 09:40:28 	 Sistema: Dou-lhe uma para encerrar! 

Situação 

30/11/2020 09:46:00 Mensagem 

30/11/2020 09:46:39 Mensagem 

10/12/2020 15:44:09 Mensagem 

Alteração de 
14/12/2020 08:00:12 

Etapa 

Sistema: Envio de lance do LUMIAR  HEALTH BUILDERS  
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA / Licitante 1 no valor de 
21.600,00. 

Sistema: Dou-lhe uma para encerrar! 

Sistema: Dou-lhe duas para encerrar! 

Sistema: Iniciada a etapa de aceitação da melhor proposta 

Pregoeiro: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, 
indicado licitante LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA / Licitante 1. 

Pregoeiro: INFORMO A TODOS OS LICITANTES QUE SÓ  SERA  
ABERTO PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DE RECURSO APÓS ANÁLISE 
DA DOCUMENTAÇÃO, PROPOSTA e CATÁLOGO , ENVIADA PELO 
LICITANTE VENCEDOR. A CONVOCAÇÃO PARA RETOMADA DA 
SESSÃO  SERA  FEITA ATRAVÉS DE  E-MAIL  E PUBLICAÇÃO EM DOE. 
FICAM OS MESMOS INTIMADOS A ACOMPANHAREM AS DECISÕES. 

Pregoeiro: encaminhar toda documentação VIA SEDEX ou 
pessoalmente NOS TERMOS DO EDITAL. (não serão aceitas via  e-
mail)  

Pregoeiro: Considerando que todos os CATÁLOGOS foram aprovados 
ficam os licitantes interessados intimados da continuidade do 
julgamento do presente pregão, sessão a qual realizar-se á no dia 
14.12.2020 a partir das 08:00h no  site  que opera a disputa . 

Pregoeiro: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a 
intenção de interpor recursos. Tempo mínimo de 30 minuto(s).  

Envio de 
30/11/2020 09:40:52 

Oferta 

Alteração de 
30/11/2020 09:40:52 

Situação 

Alteração de 
30/11/2020 09:41:53 

Situação 

Alteração de 
30/11/2020 09:42:55 

Etapa 

Alteração de 
30/11/2020 09:43:01 

Etapa 

Alteração de 
14/12/2020 08:40:17 

Etapa 

Air  Liquide Brasil Ltda / Licitante 2: (RECURSO):  Air  Liquide Brasil 
Ltda / Licitante 2, informa que vai interpor recurso, Prezados Srs, 
bom dia! A  Air  Liquide Brasil vem por meio deste interpor recurso 
quanto a Habilitação da empresa Lumiar  Health Builders  referente ao 
lote 3, devido a apresentação de documentação vencida. 
Apresentaremos nossos memoriais recursais no tempo devido, 
conforme a Lei.. 

Pregoeiro: Foi iniciada a etapa de recebimento de recurso 	ontra- 
razão. Os documentos (memorial e contra-razão) pode 
encaminhados por meio do sistema - botão "Inserir R  cu  s 

14/12/2020 08:07:20  
Interposição 
de Recurso 

Rua Joaquim Mourão, 289 • Centro • CEP 13610-070 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68 

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br  • www.leme.sp.gov.br  



me, 21 2.020  

Ch  'st 	Claudio Alves 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Contra-razão" 

Pregoeiro: Aguardo 03 dias para apresentação das razões recursais 
14/12/2020 08:41:11 Mensagem 	ficando a recorrida desde já, intimada a após, também em 03 dias 

ofertar suas contrarrazões, independente de nova intimação 

Registro de 
16/12/2020 15:16:34 

Recurso 
Air  Liquide Brasil Ltda / Licitante 2: Incluído Recurso ou Contra-
Razão para o Lote pelo Licitante  Air  Liquide Brasil Ltda / Licitante 2 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA / 
Licitante 1: Incluído Recurso ou Contra-Razão para o Lote pelo 
Licitante Razão - LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA / Licitante 1 

18/12/2020 10:33:10  
Registro de 
Contra Razão  

A recorrida apresentou junto ao Departamento de Licitações, dentro 

do prazo fixado, toda a documentação exigida, além de sua proposta escrita, incluindo nesta, a certidão 

de regularidade para com a Fazenda Nacional, através da Certidão Positiva com Efeitos de Negativa, 

emitida às 14:15:11 do dia 01/12/2020, com validade até 30/05/2021 - Código de Controle 

6830.C471.654E.6504, atendendo, portanto, a exigência. 

Nem se falar que a Certidão Positiva Com Efeitos de Negativa, não 

poderia ser aceita. Tal documento tem força de comprovação da regularidade  (art.  206 - Código 

Tributário Nacional - Lei 5.172/66). 

Nesse sentido, mantenho a decisão recorrida. 

A autorid d superior para decisão. 

Preg iro 

PREGÃO ELETRÔNICO 072/2020 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA ÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO (CPAP E BIPAP) 

RECURSO: LOTE 03 

Rua Joaquim Mourão, 289 • Centro • CEP 13610-070 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68 

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br  • www.leme.sp.gov.br  



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Recorrente :  AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA 

Recorrida:  LUMIAR HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS  HOSPITALRES LTDA  

Vistos, 

Adotando as razões do pregoeiro como razões de decidir, nego provimento ao recurso 

interposto por  AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA. 

Homologo a decisão do pregoeiro, adjudicando o objeto deste lote a licitante LUMIAR  HEALTH 

BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALRES LTDA, pelo prego final vencedor. 

Leme, 21 e dezembro de 2.020  

Dr. Gustavo  Antônio  Cassiolatto Faggion 

Secretrio de Saúde. 

Rua Joaquim Mourk, 289 • Centro • CEP 13610-070 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68 

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br  • www.leme.sp.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

